
Curierul Misionar 
„Cât de f rumoase sunt picioarele celor ce binevestesc pace, celor ce binevestesc 

cele bune". Rom. 10, 15. 

Anul I». Bucureşti. No. 2. 
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Lucrarea noastră pentru predica-
rea Evangheliei a crescut în mod 
uimitor. Frontul de luptă a înain-
tat departe în toate tarile. Intr'o 
statistică publicată de curând în 
limba engleză, au fost menţionate 
toate societăţile misionare de seamă 
şi în dreptul numelui lor numele 
acelor ţâri, în care aceste socie-
tăţi lucrează. Lista numelor câm-
purilor misionare erau în raport cu 
mărimea societăţilor respective des-
tul de lungă, mai pufine erau nu-
mele tarilor menţionate în dreptul 
numelui societăţii noastre. Un rând 
a fost de ajuns: Europa, America, 
Africa, Asie, Australia. Deci nici o 
desconsiderare. S'ar fi putut însă 
scurta şi mai mult lista punându-se 
numai numele unui singur mare câmp 
în care Adventiştii de ziua-şaptea, 
răspândesc cu zel Evanghelia lui 
Hristos : Lumea întreagă ! 

Societatea misionară adventistă 
a fost singura, care a purtat în 
dreptul numelui ei acest titlu de 
onoare. O aşâ întinsă lucrare cere 
negreşit mijloace numeroase, cari 
nu sunt întotdeauna la îndemână. 
Comitetul însărcinat cu conducerea 
lucrării de evanghelizare al Con-
ferinţei Generale s'a văzut con-
strâns mai ales în timpul din urmă 

a reduce bugetul necesar pentru 
răspândirea Evangheliei în diferi-
tele câmpuri misionare din cauza 
lipsei de mijloace băneşti. Ba pu-
tem spune, că tezaurul se golise. 
Din cauza aceasta conducerea Con-
ferinţei Generale este pusă în fata 
celei mai grele probleme. 

Suntem îndreptăţiţi a sună 
retragerea? 

Cuvântul lui Dumnezeu zice : 
„Lărgesc locul cortului tău, şi în-
tindă-se covoarele locaşurilor tale, 
şi întăreşte ţăruşii tăi. Căci te vei 
întinde la dreapta şi la stânga, şi 
sămânţa ta va moşteni popoarele 
şi va face să se locuească cetăţile 
cele pustiile. Nu-ti fie teamă : căci 
nu te vei ruşina, nici nu vei roş i ; 
căci ruşine nu ti se va face". Isa. 
54, 2—4. 

Când ne gândim la spiritul de 
sacrificiu al fraţilor noştri din în-
treaga lume, recunoaştem, că a-
ceasta este o minune în ochii noş-
tri. Numai această bunăvoinţă a 
fraţilor de a ajuta în lucrarea mi-
sionară a înci rajat conducerea lu-
crării misionare spre a apela la 
noui sacrificii, Ia sacrificii aseme-
nea aceluia, care a fost adus de 



un frate din Coreea. El vându boul 
său pentru susţinerea lucrării mi-
sionare înjugânduse însuş la plug 
în locul boului vândut. Şi tocmai 
noi lucrătorii Evangheliei suntem 
voioşi orişicând a aduce sacri-
ficii. 

Criza financiară pe de oparte şi 
unica ocazie, care se prezintă as-
tăzi în lumea înlreagă pentru lu-
crarea misionară, pe de alta parte, 
au îndrumat conducerea diviziunii 
Europene a A. Z. Ş., să ia urmă-
toarea hotărîre: 

Deoarece cassa misiunii nu dis-
pune de mijloace suficiente pentru 
a face faţă marilor cheltueli nece-
sitate de predicarea Evangheliei 
şi pentrucă se simte nevoia de a 
mări fondurile necesare întru în-
deplinirea acestui scop, hotârîm: 
Ca tofi lucrătorii noştri misionari 
să sacrifice salariul lor dintr'o 
săptămână şi să rugăm pe tofi 
membrii Comunităţilor noastre să 
se unească cu misionarii noştri pe 
cât le perniţe veniturile lor de a 
sacrifică şi ei salariul lor dintr'o 
săptămână. Această săptămână de 
sacrificiu sau de abnegaţiune a fost 
stabilită pentru timpul dela 26 
Maiu până la 2 Iunie a. c. 

Hotărîrea aceasta a fost primită 
de toate Uniunile cu o bucurie înăl-

ţătoare. Din ţările în care acest 
plan a fost pus în aplicare ne vin 
rapoarte încurajatoare cu privire 
la marile binecuvânlări obţinute de 
dătătorii voioşi. 

Nici Uniunea Română n'ar trebui 
să rămână mai prejos. Suntem con-
vinşi, că toţi lucrătorii noştri mi-
sionari sunt dispuşi a sacrifica de 
bună vMe pentru prosperarea !u/ 
crării lui Dumnezeu salariul lor 
dintr'o săptămână. 

Toate sumele sacrificate de lu-
crătorii evanghelişti ca şi de mem-
brii comunităţilor, cari doresc să 
se asocieze la împlinirea acestei 
hotărîri sunt rugaţi a depune acesle 
sume la cassierul Comunităţii res-
pective, care la rândul său o va 
vărsa odată cu raportul trimestrial 
cassierului Conferinţei din care face 
parte. Secretarii Comunităţilor vor 
însemna suma totală din săptămâna 
de abnegaţiune în raportul trimes-
trial Ia o rubrică specială. Lucră-
torii misionari la rândul lor sunt 
rugaţi a face cunoscut printr'o scri-
soare şi semnătură proprie către 
cassiernl Conferinţei că consimte 
a i se reţine salariul pe o săptă-
mână, pentru scopul indicai în ho-
tărîrea de mai sus. 

Direcţiunea Uniunii Comunităţilor 
A. Z. Ş., din România. 

H I N D U I S M U L . 
Dacă astăzi apostolul Pavel ar 

sta între Indieni, cum a stat odată 
în Areopag între,Atenieni, le-ar 
spune şi lor fără sfială, că „între 
toate vă văd mai temători de Dum-
nezeu". Deaceea Indienii cu drep-
tate s'ar putea făli ; de oarece a-
proape fiecare persoană, dela cel 
mai ignorant şi simpiu până la a-
cadeirucian, are o părere religioasă 
hotărîtă, pe care nu o ascunde. 

Aci sunt multe religiuni, dintre cari 
sunt şi Hinduismul, Budhismul şi 
Mahomedanismul. 

Din aceste trei religiuni cei mai 
mulţi adepji îi are Hinduismul. A-
proape două treimi din locuitorii 
împărăţiei ţin de această religiune. 
Hinduismul colorează întru câtva 
şi celelalte toate religiuni ale In-
diei, afaiă de creştinism ; dar dacă 
romano-catolicismul s'ar putea numi 



religie creştină, atunci şi creştinis-
mul a fost influenţat de hinduism; 
căci multe ceremonii catolice din 
India sunt aşa de asemănătoare 
ceremoniilor păgâne, încât, de n'ai 

" vedea crucea şi preoţii îmbrăcaţi 
în hainele lor speciale, ar fi greu 
să se deosebească cele două re-
ligiuni. Adesea nici nu se poate 
afla vreo deosebire,, decât numele, 
între chipurile purtate încoace şi 
încolo. In loc de Wişnu, Krişna, 
Kali, etc., se află Maria, Petru, Pa-
trie şi alţii. Catolicismul din India 
e produs de un amestec de mult 
păgânism cu puţin creştinism. Roma 
nu se schimbă nicicând. Casta este 
o legătură, care ţine strânşi pe 
Hinduşi, şi lucru curios mai ajută 
încă îndeajuns, ca să-i despartă 
până la un anumit punct, ce nu 
poate fi înţeles, decât când cineva 
însuşi observă. 

Hinduismul este o anumită formă 
, de cult. Nu are nici o învăţătură 

sau moralitate hotărîtă. Un zeu sau 
o anumită formă de închinare din-
tr'un sat nu e un zeu sau o formă 
de închinare necesară într'un sat 
vecin. Unul din cele următoare poate 
să fie onorat în vieaţa zilnică a In-
dianului: 1. Un obiect mort, pre-
cum un pom sau o stâncă, care 
are o formă neobişnuită sau care 
face o mişcare plină de taină; 2. 
Un animal primejdios şi un anumit 
animal domestic. Primejdiosul Co-
bra este zilnic adorat, dar această 
cinste slujeşte prea puţin, căci de-

^ seori omoară pe adoratori; 3. 
Deo. Acesta este un simţimânt de 
nelinişte, care-i cuprinde pe mulţi 
la anumite timpuri. Acest simţimânt 
e greu de descris, totuş se poate 
asemăna cu ceeace simt persoa-
nele superstiţioase, când se află 
într'un cimitir sau în prezenţa unui 

<v spirit sau năluci. Acest simţimânt 
este adorai; 4. Strămoşii morţi, 

cari se distinseseră în vreun chip 
oarecare, sunt divinizaţi; 5. De-
moni şi semizei- sunt prilejuri o-
bişnuite de închinare; 6. Un mare 
număr de suprazei, cari cârmuiesc 
feluritele apariţii ale vieţii. 

Cu toate că Hinduismul cuprinde 
rnulte opiniuni şi adesea este sfâ-
şiat prin măceluri sângeroase şi în-
spăimântătoare între diferitele secte, 
totuş sunt nu mai puţin de şapte punc-
te sau articole de credinţă, asupra 
cărora domneşte o anumită unitate. 
Pot să fie arătate după cum ur-
mează : 

1. Există un singur Dumnezeu. 
El a făcut cerul şi pământul şi pe 
toţi oamenii de orice culoare sau 
rassă. E aşa de mare, încât nu poate 
să se dea pe faţă într'o fiinţă; de-
aceea se arată într'un număr nes-
fârşit de întrupări, din cari fiecare 
este onorat ca Dumnezeu. 

2. Dumnezeu este curat. Hin-
duşii nu ridică nici o obiecţiune 
împotriva calităţii, pe care creşti-
nii o descriu la Dumnezeu. Dar 
când Dumnezeu s'a întrupat într'o 
fiinţă oarecare, atunci degenerează; 
şi din pricina ştiinţei sale celei 
mari şi a înaltei sale înţelepciuni, 
putinţa sa, ca să facă rău, este 
mai mare decât a oricărei alte 
fiinţe. De aceea sunt adoraţi zeii, 
despre cari se ştie că sunt răi. 

3. Sunt nenumărate întrupările 
lui Dumnezeu, nenumărate milioane, 
şi în nici un caz mai puţin 330.000.000. 
Când un profesor posedă putere 
neobişnuită, este privit chiar ca o 
întrupare a Iui Dumnezeu. Aşa a 
fost primit Budha în sala zeilor 
lor. Astăzi sunt adorate chiar fiinţe 
vii. In cazul că creştinii nu ar re-
vendica pentru ei pe Hristos, şi El 
ar ajunge un membru din sala zei-
lor hinduşi. 

4. Unul din punctele de căpete-
nie al învăţăturii lor este credinţa 



în Maya, ce însemnează iluziune, 
închipuire. Se crede, că toate lu-
crurile au plecai dela Dumnezeu, 
şi că El poate să le tragă iarăş la 
sine. Oamenii pot să gândească, 
cum că se dcosebesc de Dumne-
zeu ; dar aceasta nu e decât ilu-
ziune. Lumea de fapt ar fi o ilu-
ziune. Miile de asceţi sau ispăşi-
tori, cari se retrag în păduri, cari 
renunţă la orice hrană bună, adă-
post, societate şi toate înlesnirile 
şi prieteniile, pe cari i le oferă lu-
mea, caută să se libereze de ilu-
ziunea, că se deosebesc de Dum-
nezeu, şi cauta să fie ca Dum-
nezeu. 

5. Dumnezeu este peste tot şi 
în tot. Omul nu lucrează dela el, 
ci este îndrumat de Dumnezeu. De-
aceea nici nu există păcat ; căci 
Dumnezeu este obârşia atât a fap-
telor bune cât şi a celor rele. Oa-
menii nu sunt răspunzători pentru 
ceeace fac sau ceeace li se în-
tâmplă. 

6. Toii Hinduşii cred, că sufletul 
omenesc se naşte iarăş şi iarăş în 
lume, numai că în forme mai bune 
sau mai rele. Un şir de noui naş-
teri trebuie sa mai fi avut loc mai 
înainte cu un nesfârşit şir de ani 
In acest timp sufletul a apărut în-
tr'o plantă, într'o piatră sau în alt 
obiect mort, sau chiar şi într'un a-
nimal mai superior sau mai infe-
rior, după mulţimea faptelor bune 
sau rele, pe cari le-a săvârşit în 
vieaţa sa pe pământ. 

7. Credinţa într'o soartă este ge-
nerală la Hinduşi. Curând după 
naşterea unui copil, Dumnezeu îi 
semnează cursul vieţii sale pe frunte. 
Prin urmare, tot ceeace întâmpină 
în vieaţă, este voinţa lui Dumne-
zeu. Aceasta aduce o indiferenţă 
şi nepăsare cu privire la boală şi 
alte nenorociri, cari îngreunează 
alât de mult lucrul celor ce vor sa 

Ie ajute şi al misionarilor. Când ? 

sunt epidemii de vărsat nici nu au 
de gând, să cheme un medic sau 
un sanitar, de oarece nu pot să 
lucreze împotriva voinţei lui Dum-
nezeu. Dacă cineva se îneacă, nu 
e nevoie să fie scos sau ajitat să 
iasă, căci aceasta este voia lui 
Dumnezeu. Sărăcia, foamea şi ne-
fericirea sunt purtate cu răbdare,, 
căci, „aşa vrea Dumnezeu". 

Cele trei divinităli cunoscute sau 
mai bine întrupări ale lui Dumnezeu 
sunt: Brahma, Creatorul; Wişnu, cel 
care păstrează; şi Siva, nimicito-
rul. Aceştia trei sunt numiţi sfânta 
treime ; dar nu trebuie să fie con-
fundaţi cu treimea, căci între ei nu 
domneşte unitatea. Wişnu şi Siva 
sunt cei mai duşmănoşi; şi între 
cinstitorii celor două divinităţi s'au 
dat multe lupte înspăimântătoare. 
In afară* de aceşti trei sunt multe 
milioane de întrupări ale lui Dum- % 

nezeu. Asupra acestor divinităţi de 
căpetenie s'a scris mult, mai ales 
în povestiri, în poezie. In frumu-
seţe şi pulere a expresiei se a-
seamănă cu povestirile greceşti şi 
întrec în mărime Odyseea şi I-
liada. 

Mulţi sunt adoratorii religioşi şi; 

toate clasele' onorează sau se tem' 
de aceşti oameni, pentrucă înrâu-
rirea lor este mare. Cea mai mare 
parte din ei sunt asceţi, ce trăesc 
din milă. Sunt cerşetori, şi e o da-
torie religioasa, să fie întreţinuţi* 
Binecuvântarea lor este foarte pre-
ţuită şi blestemul lor deosebit de 
temut. Aceşti ispăşitori îşi fac , 
vieata o povară grozavă, prin multe 
născociri. Nu poartă haine şi îşi 
presară corpul cu cenuşe. Alţii s e 
hotărăsc .«ă nu întrebuinţeze nici-
când picioarele lor aşa cum le-a 
făcut Creatorul, şi în loc să Ie 
mişte pe acestea, se rostogolesc 
pe pământ din loc în loc, unde 



mugesc ca fiarele sălbatice şi cer-
ş e s c între|inerea lor dela oameni 
înfometaji. E de mirare numai, că 
într'un oraş animat de pietoni şi 
căru|e nu sunt răniţi sau omorîji. 

Aiţii ajunează până ia extrem şi 
mănâncă apoi în chip scârbos hrană 
în faţa căreia un om bine crescut 
ar avea greaţă. Nu e rar ca să 
vezi pe unii, cari şi-au schilodit 
corpul în chipul cel mai nenatural 
sau şi l-au chinuit într'un alt chip. 
Adesea se pot vedea unii, ce şi-au 
străpuns amândoi obrajii cu un drug 
trecându-1 printre dinţi, prin care 
sunt rău împiedecaţi ca să mănânce 
şi dinţii le ajung aproape fără fo-
los. Alţii dorm pe un pat ce e aş-
ternut pe pietre ascuţite sau pe cuie 
ş i alţii se feresc cu totul de somn. 

Aceşti visători religioşi sunt din-
Ire făpturile cele mai vrednice de 
compătimire, pe cari le vedem aci; 
şi totuş ei sunt tocmai aceia, cari 
doresc să biruie iluziunea, că sunt 
deosebiţi de Dumnezeu. Sunt prea 
sfinţi şi pioşi, ca să se aplice la 
vreo lucrare folositoare. După în-
văţătura lor, ei se află mai aproape 
de Pumnezeu decât orice fiinţă. 
Mii de băştinaşi ignoranţi străbat 
mari întinderi, ca să viziteze pe 
unul din aceşti transportaţi, care 
trebuie să fi isbutit în străduinţele 
sale. 

Numărul acestor visători trebuie 
să atingă patru milioane. Ei sunt 
o armală de leneşi, cari trăesc 
din mila poporului şi a cărui grea 
sarcină o mai măresc, prin aceea 
c ă fac prea puţin dacă ar face ceva 
t u n . Sunt jertfa părerii sucite, că 
răul se moşteneşte prin materie. 
De aceştia se pot găsi nu numai 
între Hinduşi, ci şi în celelalte re-
ligiuni. 

învăţătura că Dumnezeu prin în-
truparea prin diferite fiinţe ar de-
genera, a adus la iveală un fel de--
generat de închinare. Aceasta se 
vede în temple şi aproape în toate 
ceremoniile. Multe temple în unele 
privinţe sunt capodopere ; dar îm-
dobirea este adesea aşa de des-
frânată, încât nu se poate descrie. 
Murdăria, neorândueala, zăpăceala 
şi larma par să fie o parte a ser-
viciului divin. Preoţii templului a-
parţin de obiceiu de o castă foarte 
joasă, şi adesea sunt chiar cei ex-
cluşi. Cu toate că Brahmanii for-
mează casta preoţească, la oferirea 
jertfelor nu pot să toarne sângele 
şi nici în templu nu slujesc ; căci 
preotul templului nu este aşâ de 
preţuit ca Brahmanii, cari se ocupă 
cu profesiuni lumeşti. 

Preoţia se câştigă prin naştere 
şi numai anumite familii pot să o-
cupe acest serviciu. In aceste fa-
milii fetele nu se căsătoresc, ci 
sunt închinate unei zeiţe şi sunt 
prostituate în legătură cu serviciul 
din templu. Degenerarea religiunii 
în India se poate recunoaşte lim-
pede în degenerarea preoţimii. 

Hindusul de rând nu fece nimic, 
fără ca mai întâiu să se roage zeu-
lui locului său, în locul căruia al-
tarele şi simbolurile, cari sunt îm-
prăştiate în toată ţara, îi amintesc 
mereu de existenţa unei lumi spi-
rituale. Oricât de sărace şi dege-
nerate ar fi ideile sale despre Dum-
nezeu, totuş pentru ei sunt adevă-
rate, realitate, şi această realitate 
şi însemnătate a lumii spirituale 
nu este o temelie rea pentru bise-
rica creştină, ca să clădească dea-
supra. 

E. M. Meleen. 
Bangalore, India. 



C e ar trebui să aducă fiecare membru în 
Comunitate. 

Comunitatea trebuie să fie un 
corp viu a cărui vieaţă să nu con-
stea numai în cap, ci şi în fiecare 
membru al corpului în parte. Ade-
sea aud cum fraţii acuză pe bă-
trâni sau predicatori de lipsa vieţii 
spirituale, învinuindu-i în Comuni-
tate. Unii zic câteodată: „N'am să 
mai mă duc la adunare, pentrucă 
serviciul divin, nu-i altceva decât 
o formă rece sau moartă". Un frate 
s'a plâns de curând astfel : „In Co-
munitatea noastră nu se poate face 
progres în vieaţa spirituală, atâta 
timp cât fr. A rămâne presbiterul 
adunării noastre". 

Presbiterul nu preînchipuie vieaţa 
comunităţii, cu toate că şi el tre-
buie să contribuie cu partea sa, 
ca şi ceilalţi membrii din Comuni-
tate. Un membru trebuie mai întâi 
să-şi controleze poziţia sa, când se 
interesează de lipsa vieţii spirituale 
în Comunitate ; căci vieaţa din Co-
munitate stă în strânsă legătură cu 
vieaţa pe care trebuie s'o ducă fie-
care membru individual în afară 
de comunitate. Fiecare trebuie să 
contribuie cu partea sa. „Către care 
apropiindu-vă, către piatra cea vie, 
neluată într'adevăr în seamă de 
oameni, dar la Dumnezeu aleasă, 
preţioasă, şi voi fiindcă sunteţi pie-
tre vii, clădiţi sunteţi casă spirituală 
spre preoţie sfântă, ca să aduceţi 
jertfe spirituale, bine primite lui 
Dumnezeu prin Isus Hristos". 1 
Petr. 2, 4. 5. De obicei este aşâ, 
că acei, cari nu împlinesc atribu-

ţiile lor ca pietre vii în templul viu, 
acei sunt cei dintâi, cari aduc în-
vinuiri asupra vieţii spirituale în 
Comunitate şi între conducătorii ei. 

Versul următor ar trebui să i ie 
privit foarte serios de către fiecare 
membru din Comunitate : „Din care 
tot corpul bine împreunat şi îm-
preună bine pus fiind săvârşeşte, 
prin orice simţire a dării, creşterea 
corpului, potrivit unei lucrări în mă-
sură a fiecărei părţi, spre clădirea 
lui însăş în iubire". Efes. 4, 16 . 
Când într'o comunitate se ivesc 
desbinări, când domneşte discor-
dia şi învinuirea, este de o impor-
tanţă covârşitoare, ca adevăraţii 
membrii să caute a contribui la o 
vieaţă spirituală şi la iubirea fră-
ţească. Iubirea şi vieaţa însă ar tre-
bui să fie strâns legate împreună, 
într'o Comunitate unde membrii se 
abţin dela o lucrare comună, acolo 
predicatorul nu poate să înlocu-
ească, ceeace membrii au neglijat, 
nici nu poate să asigure unirea şi 
conlucrarea. La fel şi cu privire la 
creşterea Comunităţii. „După mă-
sura lucrării fiecărui membru de-
pinde creşterea corpului". Iubite 
frate şi sora, voi aveţi datoria în 
parte, ca Comunitatea să progre-
seze în lumină, vieaţă, iubire şi 
putere, şi când fiecare membru va 
recunoaşte din aceasta datoria sa, 
cu siguranţă că o aşâ Comunitate 
va deveni un corp viu spre mărirea 
lui Dumnezeu şi la scăparea multor 
suflete dela pieire. E. S . 



DATORIILE COMUNITĂŢII. 
(Testimonies, Vol. V, p. 613- 621.) 

Unde locueşte Spiritul Domnului, 
trebuie să domnească blândeţea, 
răbdarea, prietenia şi îndelunga răb-
dare. Un adevărat ucenic al lui 
Hristos se va strădui să imiteze pe 
Modelul său. El va căuta să facă 
pe pământ voinţa lui Dumnezeu, 
după cum se face şi în c?r. Oa-
meni, a căror inimă este încă pă-
tată de păcat, nu pot să aibă tra-
gere de inimă pentru lucruri bune. 
Ei nu împlinesc nici cele dintâi 
patru porunci ale Decalogului, cari 
arată datoriile omului fată de Dum-
nezeu, nici cele din urmă şase, cari 
descfiu datoriile omului fată de se-
menii săi. Inima lor este plină de 
egoism şi află numai greşeli în a-
cei ce sunt mai buni ca ei. Lucrul 
pe care Dumnezeu li 1-a dat, îl 
iasă nefăcut şi se apucă de lucruri 
ce nu le-au fost date. Datoria lor e 
să se cerceteze pe ei înşişi, ca nu 
cumva să încolţească vre-o rădă-
cină de amărăciune, care să tur-
bure şi să mânjească Comunitatea. 
Ei îşi îndreaptă privirea spre alţii, 
ca sa vadă dacă nu cumva carac-
terul fraţilor lor lasă ceva de dorit, 
cu toate că datoria lor erâ să se 
privească pe ei înşişi, să cerceteze 
cu amănunţime propriile lor fapte 
şi ca să critice propria lor purtare. 
Dacă îşi vor îndepărta din inimă 
eul personal, invidia, ura şi răuta-
tea, atunci nu-şi vor mai da aere 
de judecători şi nu vor mai pro-
nunţa condamnări asupra altora, 
cari sunt mai buni decât ei în fata 
lui Dumnezeu. 

Cel care vrea să reformeze pe 
alţii, trebuie să se facă întâiu pe 
sine mai bun. Trebuie să câştige 
Spiritul Maestrului său, să fie gata 
spre a îndura ca şi El batjocura 
şi să se lepede cu totul de sine. 

Valoarea lumii este neînsemnată 
fată de preţul unui suflet. Dacă 
cineva are dorinţa de a folosi de 
putere pentru a stăpâni asupra moş-
tenirii Domnului, urmarea va fi pier-
derea sufletelor. Oricine iubeşte cu 
adevărat pe Isus, îşi va da silinţa 
să-şi potrivească vieata după aceea 
a Modelului divin, şi va lucra în 
spiritul acesta la mântuirea altora. 

Pentru ca să câştige pe oameni 
şi să le asigure mântuirea veşnică, 
Isus n'a ezitat să părăsească tro-
nul împărătesc şi să vină pe pă-
mânt ; El îndură în locul oamenilor 
grozăviile păcatului şi ale ruşinii, 
şi muri, ca să-i libereze. Privind la 
nemăsuratul preţ, pe care El 1-a 
plătit pentru mântuirea oamenilor, 
nici un mărlurisitor al numelui lui 
Hristos n'ar trebui să îndrăsnească 
a se purta nepăsător chiar fată de 
cel mai umil din ucenicii Săi. Fraţii 
şi surorile din Comunitate ar tre-
bui să-şi supravegheze cu mare 
prevedere cuvintele şi faptele, pen-
tru ca să nu vatăme uleiul şi vi-
nul! Cât de răbdători, prietenoşi 
şi iubitori ar trebui să se poarte 
faţa de cei răscumpăraţi prin sân-
gele lui Hristos î Cu câtă credin-
cioşie şi cu cât foc ar trebui să 
lucreze pentru a înălţa curajul ce-
lor ce sunt abătuţi şi descurajaţi! 
Cu câtă iubire ar trebui trataţi acei, 
cari în străduinţa lor de a păzi a-
devărul, nu află nici o încurajare 
acasă la ei, si cari, dimpotrivă tre-
buie să respire fără încetare un 
aer încărcat cu miasmele necre-
dinţei şi întunerecului! 

Cum să ne purtăm faţă de 
cei căzuţi îngreşală. 

Dacă se crede, că un frate a 
greşit, fraţii şi surorile nu trebuie 



să-şi facă din aceasta un subiect 
de conversaţie. Nu trebuie să-şi 
facă o distracţie din a comenta şi 
a umfla aceste greşeli. Deseori s'a 
întâmplat lucrul acesta şi urmarea 
a fost, că acei ce s'au dedat la a-
cest fapt şi-au atras urgia lui Dum-
nezeu ; iar Satan a jubilat, că poate 
să slăbească şi să dea de ruşine 
suflete, cari ar fi putut fi tari în 
Domnul. Lumea vede slăbiciunile, 
şi judecă pe aceşti oameni şi ade-
vărul pe care ei îl mărturisesc, după 
fructele aduse. 

„Doamne, cine va locui în cortul 
Tău ? Cine va locui pe muntele 
Tău cel sfânt? — Cel ce umblă în 
neprihănire, cel ce face voia lui 
Dumnezeu, şi spune adevărul din 
inimă. Acela nu cleveteşte cu limba 
lui, nu face rău semenului său, şi 
nu aruncă ocară asupra aproapelui 
său. El priveşte cu dispreţ pe cel 
vrednic de dispreţuit, dar cinsteşte 
pe cei ce se tem de Domnul. EI 
nu-şi ia vorba înapoi, dacă face un 
jurământ în paguba lui. El nu-şi dă 
banii cu dobândă, şi nu ia mită 
împotriva celui nevinovat. Cei ce 
se poartă aşâ, nu se clatină nici-
odată". Aci vorbitorul de rău şi cel 
ce pricinueşte rău fratelui său sunt 
excluşi din cortul lui Dumnezeu şi 
dela rămânerea pe muntele cel 
sfânt. Cel care aruncă ocară a-
proapelui său, vânturând cuvinte 
dăunătoare pentru acela, nu va primi 
aprobarea lui Dumnezeu. 

Cât de dese ori au fost luaţi pre-
dicatorii dela valorosul lor lucru 
însemnat, dela câştigarea sufletelor 
pentru Dumnezeu şi pentru adevăr, 
pentru a se ocupa cu regularea di-
ficultăţilor ivite între fraţi, cari nu 
se înţelegeau de loc şi cari aveau 
un spirit de ceartă şi dominare. In 
decursul acestei lucrări s'a întâm-
plat de repetate ori, ca lucrătorii 
să fie chemafi din câmpul lor ; a-

ceasta nu e decât unul din mijloa-
cele, pe cari marele vrăjmaş al 
omenirii le întrebuinţează, ca să 
împiedice lucrarea lui Dumnezeu. 
Când suflete, cari sunt pe punctul 
de a se hotărî pentru adevăr, sunt 
părăsite în voia lor, se răcesc şi 
rare ori mai pot fi încălziţi pentru 
adevăr ca la început. Satan caută 
totdeauna un pretext ca să retină 
din câmp pe predicator, tocmai în-
trun timp atât de critic, încât se 
pierde tot succesul lucrului său. 

Există în Comunitate bărbaţi şi 
femei nepocăiti, cari pun mai pe 
sus grija demnităţii şi părerilor lor, 
decât a mântuirii semenilor lor. 
Salan lucrează asupra acestor pep 
soane, ca ele să cauzeze greutăji, 
cari să absoarbă timpul şi munca 
predicatorilor, şi de aci urmează 
că multe suflete se pierd. 

Dacă membrii Comunităţii sunt 
înlr'o stare sufletească de neunire, 
inima lor este aspră şi nesimţitoare. 
Străduinţele predicatorului de a-i 
uni ar fi ca şi când ar încerca să 
lipească la rece două bucăţi de 
fier, căci fiecare se va propti, mai 
tare în poziţia sa. Predicatorul se 
afla într'o situaţie prea pujin de 
invidiat, căci oricât de înţelepte ar 
fi hotărîrile sale tot vor fi displă-
cute unuia, şi în chipul acesta va 
fi hotărît spiritul de clică. 

Dacă predicatorul primeşte os-
pitalitatea unei familii, cu siguranţă 
că altele vor fi cuprinse de gelo-
zie, de teamă ca nu cumva să se 
lase influenţat contra lor. Dacă dă 
un sfat, unii vor zice : Cutare, sau 
cutare a vorbit cu el, iar cuvintele 
sale nu vor face nici o impresie 
asupra lor. In chipul acesta sufletul 
lor este plin de neîncredere şi de 
rele bănueli, iar predicatorul este 
dat pradă prejudecăţilor şi geloziei 
lor necugetate. Prea adesea se în-
tâmplă, ca lasă în urma sa lucru-



rile mai rele decât le-a găsit. Dacă 
ar fi refuzat de a asculta spusele 
parţiale, asupra stării lucrurilor ; 
dacă ar fi dat sfaturi potrivit Scrip-
turii ; dacă, împreună cu Neemia, 
ar fi z is : „Am o mare lucrare de 
făcut, şi nu pot să mă cobor, a-
tunci Comunitatea ar fi ajuns într'o 
stare mai bună. 

Atât predicatorii cât şi membrii 
Comunităţii displac lui Dumnezeu, 
dacă îngăduesc cuiva să le poves-
tească despre erorile şi greşelile 
fraţilor lor. N'ar' trebui să asculte 
asemenea rapoarte, ci să spună: 
„Ai urmat bine instrucţiunile Mân-
tuitorului? Te-ai dus la cel greşit 
şi i-ai spus între tine şi el singur 
lucrul acesta? A refuzat de a te 
asculta? Atunci luat-ai cu băgare 
'de seamă şi rugăciune doui sau 
trei fraţi cu tine, şi lucrat-ai îm-
preună cu ei în iubire, umilinţă şi 
blândeţe ? Abundă inima ta de iu-
bire pentru e l ? " După ce au fost 
urmate în totul sfaturile marelui 
Conducător, date în regulele cu 
privire la cei greşiţi, trebuie să se 
facă un pas mai deparle — spune 
chestiunea Comunităţii şi las-o să 
lucreze în cazul acesla, potrivit Scrip-
turii. Atunci Dumnezeu va aproba 
hotărîrea Comunită|ii, când va ex-
clude pe membrul vinovat, care nu 
vrea să se îndrepteze. Dacă nu 
s'a făcut aşa, astupă-ţi urechea la 
orice plângere şi teme-te de a a-
cuzâ pe aproapele tău. Dacă n'ar 
fi fraţi şi surori, cari să le dea a-
jutorul, îndată ar pieri şi limbile 
rele, căci n'ar mai afle un câmp 
favorabil pentru a se muşca şi a 
se mânca unii pe alţii. 

Alegerea conducătorilor. 

Apostolul Pavel scrie lui Titu: 
„Să pui în rândueală ce mai ră-
mâne de rânduit, şi să pui presbi-

teri în fiecare cetate, după învăţă-
turile pe cari ţi le-am dat. Fiecare 
din ei să fie fără prihană, bărbat 
al unei singure soţii, să aibă copii 
credincioşi, cari să nu fie învinuiţi 
de destrăbălare sau neascultare. 
Căci episcopul trebuie să fie, ca 
econom al lui Dumnezeu, fără pri-
hană". Ar fi bine pentru predica-
torii noştri, dacă ar luâ seama la 
aceste cuvinte, şi nu s'ar grăbi să 
aşeze un om fără o serioasă re-
flecţiune şi fără a înălţa rugăciuni, 
ca Dumnezeu să dovedească pe 
cine primeşte. 

Apostolul zice: „Să nu-ji pui mâi-
nile peste nimeni cu grabă". In 
unele din comunităţile noaslre se 
trece prea repede la organizaţie şi 
la întărirea bătrânilor prin bine-
cuvântare;'regulile biblice nu sunt 
luate în seamă şi urmarea e, că 
multe dificultăţi se ivesc în Comu-
nitate. N'ar trebui să se aleagă şi 
să se binecuvinteze nici un con-
ducător, care nu e vrednic de lu-
crarea aceasta plină de răspundere. 
— Oamenii cari trebuie să se po-
căească, să fie cultivaţi şi înobi-
laţi înainte de a putea ocupa acest 
post. 

Plasa Evangheliei adună şi buni 
şi răi. S e cere timp pentru a se 
desvoltâ caracterul; se cere expe-
rienţă, pentru a putea cunoaşte bine 
pe oameni. Trebuie să se aibă în 
vedere familia celor, cari sunt pro-
puşi pentru serviciu; e predată lui 
Dumnezeu ? Poate bărbatul să con-
ducă bine propria sa casă? Cum 
sunt copiii săi? Fac ei cinstea ta-
tălui lor? Dacă e lipsit de tact, în-
ţelepciune şi putere spirituală pentru 
a-şi conduce familia, oricine se 
poate aştepta că va aduce şi în Co-
munitate aceleaşi defecte. Aceeaş 
incapacitate de care a dat dovadă 
în familia sa o va aduce şi aci. E 
mai bine ca omul să fie cercetat 



înainte de a fi aşezat în serviciu ; 
mai bine să se tină sfat şi să se 
facă rugăciuni înainte de a face 
pasul, decât să se străduească în 
urmă cineva, să îndrepteze urmă-
rile unui procedeu rău. 

In multe comunităţi conducătorul 
nu posedă calităjile potrivite spre 
a educa pe membri pentru lucrare. 
Nu s'a dat dovadă de tact şi dis-
creţiune pentru a mepţine interesul 
pentru lucrarea lui Dumnezeu. Con-
ducătorul este moale şi plictisitor; 
vorbeşte prea mult, iar rugăciunile 
sale în adunare sunt prea plicti-
coase; n'are o legătură vie cu Dum-
nezeu, care zilnic să-i dea o nouă 
experienjă. Toţi conducătorii comu-
nităţilor noastre trebuie să fie se-
rioşi, zeloşi şi desinteresaţi. Trebuie 
să fie oameni ai lui Dumnezeu, cari 
să dea lucrării adevărata ei înfăţi-
şare. Ei trebuie să aducă rugăciunile 
lor în credinţă înaintea lui Dumne-
zeu. Pot să se roage în cămăruţa 
lor cât de mult, dar în public rugă-
ciunile şi expunerile lor să fie scurte 
şi mişcătoare. Rugăciunile lungi şi 
fără miez şi îndemnurile lungi tre-
buie să fie evitate. Cei cari vor să 
spună ceva fraţilor lor spre a-i în-
curaja şi edifica, trebuie să aibă 
mai întâiu lucrul în inima lor. Zilnic 
trebuie să fie în strânsă legătură 
cu Dumnezeu, şi să se aprovizio-
neze din comorile Sale nesfârşite, 
scoţând de acolo şi noui şi vechi. 
Dacă propriile lor suflete sunt în-
viorate prin Spiritul lui Dumnezeu, 
atunci şi pe alţii vor bucura, întări 
şi încuraja ; dar, dacă nici ei înşişi 
n'au băut din izvorul viu al mântuirii, 
atunci nici pe alţii nu vor putea 
conduce acolo. 

Trebuie să se stărueascăpe lângă 
acei ce primesc teoria adevărului, 
ca să înţeleagă că au trebuinţă de 
o credinţă practicată în vieaţă. Pre-
dicatorul trebuie să-şi păstreze su-

fletul în iubirea lui Dumnezeu. A-
tunci va putea stărui pe lângă as-
cultătorii săi cu privire la nevoia 
consacrării individuale, a unei po-
căinţe personale. Fiecare e chemat 
să facă propriile sale experienţe. 
Hristos trebuie să locuească în inima 
lor, Spiritul Său să le stăpânească 
înclinajiunile, fără de care mărtu-
risirea credinţei n'are nici un prefr 

iar sla'rea lor este mai rea decât a 
celor cari niciodată n'au auzit ade-
vărul. 

Pentru grupele mici, cari primesc 
adevărul, trebuie să se ia măsuri, 
cari să asigure propăşirea Comuni-
tăţii. Conducerea poate să fie încre-
dinţată unui om câteva săplămâni 
sau o lună şi apoi altuia pentru alte 
câteva săptămâni; în felul acesta 
poate să fie puse pe rând la lucru 
diferite persoane şi apoi după un 
timp potrivit de probă unul poate 
să fie ales de către comunitate 
drept conducător definitiv, totuş nu 
pentru mai mult timp decât un an. 
Apoi să se aleagă altul sau chiar 
şi acelaş om, dacă serviciul său 
s'a dovedit spre binele Comunităţii. 
Acelaş principiu trebuie să fie a-
doptat şi în alegerea oamenilor 
pentru alte locuri de răspundere, 
precum în serviciile Conferinţelor. 
Oamenii cari nu au fost probaţi nu 
trebuie să fie aleşi drept preşedinţi 
ai Conferinţelor. Mulţi nu dau do-
vadă că pricep însemnătatea aces-
tor chestiuni, cari cuprind în sine 
interese veşnice. 

Noi susţinem, că suntem depo-
zitarii Legii lui Dumnezeu; pretin-
dem, că avem mai multă lumină şi 
o {intă mult mai înaltă decât ori-
care alt popor depe pământ ; de-
aceea trebuie să dovedim şi o mai 
mare desăvârşire a caracterului şi 
o mai serioasă devotare. Cei cari 
au mai primit lumina adevărului 
prezent, sunt îndatoraţi să poarte o 



solie foarie solemnă. Lumina noas-
tră trebuie să pornească în afară, 
pentru a lumina cărarea celor ce 
sunt în întunerec. Ca membri ai 
Comunităţii vizibile şi ca lucrători 
în via Domnului toţi cei ce se nu-
mesc creştini trebuie să facă tot 
ce le stă în putinţă pentru ca să 
întreţie în Comunitate pacea, buna 
dispoziţie şi iubirea. Luaţi seama 
la ruqăciunea lui Hristos: „Pentru 
ca toţi să fie una, după cum Tu, 
Tată, eşti în Mine, şi Eu în Tine ; 
ca şi ei să fie una în noi, ca lu-
mea să creadă, că Tu M'ai trimes". 
Unitatea Comunităţii este dovada 
convingătoare, că Dumnezeu a tri-
mes pe Isus în lume ca Mântuitor 
al ei. Acesta e un argument, pe 
care lumea nu-1 va putea doborî. 
Deaceea Satan lucrează neîncetat, 
cs să împiedece această unitate şi 
armonie, pentru ca văzând necre-
dincioşii cazurile de răcire, neunire 
şi ceartă în sânul celor ce se nu-
mesc creştini, să fie pătrunşi de 
un desgust pentru credinţă şi să 
fie mai mult legaţi în nepocăirea 
lor. Dumnezeu este desonorat prin 
cei cari deşi susţin, că recunosc 
adevărul, totuş unul faţă de altul 
trăesc în neîmpăciuire şi vrăjmă-
şie. Satan este pârâtorul fraţilor, şi 
toţi câţi se dedau la asemenea lu-
crare, sunt în serviciul lui. 

Noi mărturisim, că avem mai 
mult adevăr decât celelalte Comu-
nităţi; dar ce folos avem din fap-
tul acesta, dacă el nu ne îndeamnă 
la o mai deplină predare faţă de 
Dumnezeu şi la o vieaţă mai cu-
rată şi mai sfântă ? Ar fi fost mai 
bine pentru noi să nu fi zărit nici-
odată lumina adevărului, decât să 
zicem, că-1 primim şi să nu fim 
sfinţiţi prin el. Pentru ca să recu-
noaştem interesele cari sunt cu-
prinse în întoarcerea omului dela 
rătăcire la adevăr, trebuie să cu-

noaştem valoarea nemuririi; trebuie 
să recunoaştem cât de înspăimân-
tătoare sunt chinurile celei de a 
doua morţi; trebuie să înţelegem 
cinstea şi mărirea pregătită pentiu 
cei mântuiţi şi să pricepem ce în-
semnează să trăeşti în pieajma A-
celuia, care muri, ca să ridice şi 
să inobileze pe oameni şi să poată 
da biruitorului o cunună regească. 

Niciodată o minte mărginită ca 
a noastră nu va putea să-şi dea 
seama de adevărata valoare a unui 
suflet. Cu ce sentiment de recunoş-
tinţă îşi vor aminti cei transformaţi 
în mărire, de aceia cari au fost u-
nelte pentru mântuirea lor I Nimeni 
nu va avea atunci de ce să regrete 
lucrările sale desinteresate şi stă-
ruitoare, răbdarea sa, sprijinul său, 
şi dorul său arzător de a salva oa-
meni cari ar fi pierit, dacă şi-ar 
fi neglijat datoria, sau dacă ar fi 
obosit de a face binele. 

Acum sfinţii aceştia, învesmân-
taţi în alb, sunt adunaţi în staulul 
Marelui Păstor. Lucrătorul credin-
cios şi persoanele, cari au fost 
mântuite prin lucrarea sa, sunt sa-
lutaţi de Mieluşelul care şade pe 
tron, şi conduşi de El la pomul 
vieţii şi la izvoarele de apă vie. 
Cu câtă bucurie priveşte servul lui 
Hristos pe aceşti mântuiţi, cari par-
ticipă la bucuria Mântuitorului lor! 
Cât de măreţ este cerul pentru cei, 
cari au fost credincioşi în opera 
de mântuire a oamenilor! „Cei în-
ţelepţi vor străluci ca strălucirea 
cerului, şi cei ce vor învăţa pe 
mulţi să umble în neprihănire vor 
străluci ca stelele, în veac şi în 
veci de veci". 

Cum să se poarte între ei 
membrii Comunităţii. 

(Testimonies, Vol. IV, p. 485—489.) 

Fiecare om, care se luptă să bi-
ruească, va avea de luptat cu pro-



priile sale slăbiciuni; cum însă e 
mai uşor, ca cineva să vadă gre-
şelile fraţilor decât pe ale sale 
proprii, e nevoie ca fiecare să se 
cerceteze mai mult pe sine şi să 
fie nnai aspru faţă de sine decât 
faţă de alţii. Toţi membrii Comu-
nităţii, dacă sunt fii şi fiice ale lui 
Dumnezeu, vor fi supuşi la disci-

plină, înainte de a puteâ fi lumina 
lumii. Dumnezeu nu va face purtă-
tori de lumină din acei bărbaţi şi 
din acele femei, cari se află în în-
tunerec, şi cari sunt mulţumiţi sa 
rămână acolo; cari nu fac nici o 
străduinţă de a se pune în legă-
tură cu izvorul luminii. 

(Va urmă). 

M I S I U N E A INTERNĂ. 
îndemnări pcniru „ziua cea 

mare", din 27 Maiu 

Ne bucurăm, că iubiţii noştri fraţi 
şi surori pot să arate mereu pro-
grese pe căi bune. Chiar şi Sfânta 
Scriptură z !ce: „Cărarea celor drepţi 
este ca zorile, strălucitoare, cari tot 
mai mult luminează până se face 
ziuă deplină". (Prov. 4,18). Noi ştim 
că cei mai mulţi fraţi nu ştiu ce în-
semnătate are pentru lucrarea tui 
Dumnezeu această zi, prin care ur-
mează să facem cunoscut concetăţe-
nilor noştri „Măreaţa Solie", şi pe 
care am denumit-o „Ziua cea mare". 

Scopul acestui articol în general 
este a face atenţi pe iubiţii noştri 
fraţi asupra importanţei acestei lu-
crări. Comitetul Uniunii noastre a 
hotărît în unanimitate cu ocazia în-
trunirii, în şedinţa dela 15 Februarie 
a. c. următoarele: „Să se introducă, 
în scop de vestire a măreţei solii, 
o zi, în care toţi membrii să lucreze 
ca colportori, şi această zi se fi-
xează pentru acest an la 27 Maiu, 
cu denumirea de „Ziua cea mare. 

Ce urmează să facem noi în a-
ceastă zi? 

In dorinţa de a aduce la cunoş-
tinţă tuturor iubiţilor noştri conce-
tăţeni „Solia mântuitoare a Domnului 
Isus", noi urmează ca cu toţii să 
ducem această veste îmbucurătoare 
la uşa fiecăruia, dela bordei până 
la palat, dela centru până la gra-

niţă, făcând astfel ca Cuvântul E-
vangheliei să fie vestit de toţi mem-
brii, lucrători, colportori, predicatori, 
etc., prin ajutorul tuturor revistelor 
şi broşurilor noastre. 

Acest fel de lucru, ca fiecare 
Comunitate sa trimeată pe toţi mem-
brii ei în lucrarea de vestire, în 
aceeaş zi, în toată ţara, este per-
fect Biblic. Acest fel de a lucra a 
fost întrebuinţat chiar de Domnul 
Isus şi îl găsim foarte pronunţat, 
istorisit în două împrejurări: Matei 
10, 1—53, ni se raportează cum 
cei 12 apostoli cari formau în zilele 
Domnului, Comunitatea Sa, au fost 
trimişi să veastească tuturor în a-
ceeaş zi. Cei trimişi au primit în-
sărcinări nominale. Apoi, în Luca 
cap. 9 asemenea se vorbeşte de o 
astfel de lucrare. Şi când Comu-
nitatea se mări, Domnul Isus tri-
mise în lucrarea misionară încă 
70 de ucenici, doi câte doi. (Luca 
10 ,1 -20) . Dar Evanghelia vorbeşte 
şi de frumoasa răsplată cuvenită 
cu această ocaziune, inimoşilor 
vestitori, când Domnul zice... „dar, 
bucuraţi-vă mai ales că numele 
voastre sunt scrise în ceruri". De 
sigur, că ei în acele vremuri nu au 
putut răspândi „Cuvântul", prin 
tratate şi reviste, căci pe acele 
timpuri încă nu exista tiparul, ca 
mijloc de vestire, şi aşa se vede 
că Domnul i-a trims fără traistă şi 
fără toiag, urmând să ducă această 



solie verbal; însă procedeul nos-
tru eonglăsueşte cu felul nostru de 
vestire, din „ziua cea mare". Dacă 
ar fi avut în acele zile la înde-
mână Biblii, cărţii şi reviste, cari 
să fi fost pline de cuvântul dumne-
zeesc, după cum sunt pline revis-
tele şi broşurile noastre astăzi, de 
sigur, că Isus le-ar fi poruncit să 
le ia şi să le împrăştie. Deci felul 
nostru de a lucra, este azi, unul şi 
acelaş cu al Domnului Isus. 

Chiar cu mii de ani mai înainte, 
profeţii au proferizal despre timpu-
rile noastre şi vesteau diferitele, 
măreţele şi puternicele invenţiuni, 
din „timpul de pe urmă", când 
prin aceste invenţiuni se va în-
lesni aducerea soliei la bun sfârşit în 
întreaga omenire. Ei au văzut tre-
nurile, ca bun mijloc de comuni-
caţie, cu cari servii lui Dumnezeu 
călătoresc dintr'un loc într'altul şi 
chiar până în ţările cele mai săl-
batice, pentru a duce „solia mân-
tuitoare a Domnului Isus". Ei au 
văzut puternicile presse şi maşini 
de tipărit, mijloace, cu cari se 
tipăresc mii de cărţi, broşuri, revis-
te, cari vor fi răspândite peste tot, 
aşa cum cade frunza tomnatică, 
pentru a învălui pământul, astfel 
răspândind „Lumina şi adevărul", 
pregătind calea revenirii în mă-
rire a Regelui ceresc. (Comp. Dan. 
12, 4 ; Naum 2, 5 ; Hab. 2, 2 ; Apoc. 
U 6 ; 18, 1). 

Care mai este încâ un alt scop 
al acestei „zih mari"? 

Ca fraţii şi surorile noastre mer-
gând peste tot să vândă aceste 
căr|i•; ittr banii să fie apoi vărsaţi 
Ia Casa Editurii. Câştigul va fo-
losi la formarea fondului necesar 
pentru construirea în tară de case 
de edituri şi tipografii, cu scop de 
a edita cât mai eftin, tot felul de 
cărţi şi reviste necesare la mora-
lizarea poporului şi vestirea Evan-
gheliei. 

Noi avem urgentă nevoie în a-
cest scop de aproximativ 200.000 
lei şi aceşti bani urmează să fie 
aduşi în casa Domnului prin oste-
neala tutuior membrilor, lucrători-
lor, colportorilor şi predicatorilor. 
Este de nevoie ca fiecare să se 
silească a răspândi literatură de 
cel puţin 120 lei. Dar scopul de 
căpetenie nu este acesta, ci voi 
trebuie să vă gândiţi câtă „sămânţă 
a adevărului", se poate semăna cu 
acest prilej, care de sigur sub 
binecuvântarea lui Dumnezeu, va 
răsări, aducând rod însutit în împă-
răţia lui Dumnezeu prin salvarea 
multor suflete din robia păcatului 
şi din ghiarele morţii. 

In vederea acestui scop măreţ,, 
fiecare Comunitate sau Grupă să 
comande literatură potrivită, direct 
dela Casa de Editură ; şi fiecare 
membru trebuie să fie îmbărbătat 
în vederea acestei zile şi instruit 
cum să procedeze la răspândirea 
acestei literaluri. Câmpul fiecă-
ruia trebuie asemenea împărţit mai 
dinainte şi fraţii şi surorile să fie 
organizaţi pe cât posibil doi 
câte doi, cum a procedat şi Dom-
nul Isus pe vren uri. Când merg 
doi câte doi, unul va colporta pe 
o parte iar celălalt pe cealaltă parte 
a străzii. 

Suma rezultată din vânzare va fi 
predată cassierului Comunităţi sau 
Grupei respective cu însemnarea 
ca această sumă este rezulta-
tul „zilei celei mari", şi cassierul 
va înregistra această sumă îm-
preună cu această însemnare şi la . 
rândul său va trimite suma la Cassa 
de Editură. Dacă într'o Comunitate 
se află la dispoziţie literatură su-
ficientă, atunci seva folosi de dânsa, 
rămânând ca banii să fie vărsaţi 
complet, către Cassa de Editură, 
adică nereţinându-se rabatul obiş-
nuit, şi ca în locul ei să se ceară 
altă literatură dela editură, pentru 



a o înlocui în Cassa Cercului Mi-
sionar. 

Se va observa de aproape ca cu 
ocazia vărsărilor la Centru să se 
facă menţiune pentru banii rezul-
taţi din „ziua cea mare". 

Dacă un membru, din motive 
bine justificate, este reţinut de a 
colporta în acea zi, după cum ar 
fi de dorit, atunci membrul acela 
este rugat ca să facă o donaţie 
pentru scopul arătat în această zi; 
un dar care să corespundă valorii 
literaturii ce ar fi trebuit să răs-
pândească acel membru. 

Acum, Dumnezeu să ne ajute ca 
să ducem la bun sfârşit această 
„chemare şi să ne dăruească multă 
binecuvântare şi succes. 

» * 

Ramura pentru misiunea internă 
a fost întemeiată de către Confe-
rinţa Generală, ca sâ se dea o 
deosebită atenţiune activităţii mi-
sionare a membrilor în fiecare Co-
munitate. Aceşt'a însă trebuie -nu 
numai îndemnaţi, ci şi învăţaţi, ca 
să ştie cum să procedeze. Ei tre-
buie direct conduşi, să ia parte în 
mod încă şi mai activ la marea lu-
crare, care ne stă în faţă. Lucrarea 
Comunităţii noastre în toată lumea 
este colosal de mare. Următoarele 
hotărîri importante au fost luaie de 
fraţii noştri dela Conferin(a Gene-
rală în şedinţa din Kansas City, 

"în toamna trecută, şi au fost apoi 
adoptate de fraţii noştri de pretu-
tindeni : 

„Holărîm, ca fiecare Conferinţa 
să înţeleagă necesitatea, de a or-
ganiza lucrarea ei aşâ fel, ca să 
se poată vesti solia cât mai curând 
în fiece oraş şi sat. In scopul a-
cesta recomandăm: 

„Ca Predicatorii, pe cât posibil, 
sa fie liberaţi de serviciul pe loc 
în Comunităţi, ca să poată fi tri-
mişi în câmpuri, unde nu s'a mai 

lucrat încă, şi să întemeieze acolo 
comunităţi noui. 

„Membrii laici să fie încurajaţi, 
sa ia asuprăşi sarcina conducerii 
şi lucrării în Comunitate, ca astfel 
chiar şi Lucrătorii noştri Misionari 
să fie liberaţi de ocupaţiile lor în 
Comunitate şi să rămână liberi 
pentru a lucra în câmpuri noui. 

„Atât fiecare, personal; cât şi toţi 
în comun să fie îndemnaţi şi entu-
siasmaţi pentru acest lucru, a face, 
adică, legământ solemn cu Domnul, 
în scopul unei generale mişcări de 
înaintare. Această mişcare va consta 
în lucrarea personală a fiecăruia 
pentru câştigarea şi moralizarea su-
fletelor pierdute, explicându-le Bi-
blia prin lecturi, sau împărţindu-le 
literatură religioasă pentru studiu; 
— vizitând şi ajutând pe bolnavi 
şi pe ce întristaţi şi îndeplinind în 
tot felul lucrarea cea mântuitoare, 
la care ne-a chemat Domnul Hris-
tos, ca să grăbim în felul acesta 
venirea zilei măreţe a arătării Dom-
nului". 

Im micul tractat „Timpul şi lu-
crarea", pe care sperăm să 1 avem 
şi în traducere românească, la pa-
pina 14 scrie : 

„Toţi credincioşii adevărului tre-
buie să iasă la lucru. Să se ridice, 
deci fiecare şi să facă lucrarea din 
imediata sa apropiere... Dacă mem-
brii Comunităţilor se vor ridica, şi 
vor face lucrarea pe care o pot 
face ei, căutând adică fiecare să 
câşiige cât mai multe suflete pen-
tru Domnul, atunci vom vedea, cum 
mulţi vor părăsi rândurile satanei, 
penfru a se înscrie sub steagul lui 
Hristos. Atonei vor avea loc redeş-
teptări minunate. Mulţi păcătoşi vor 
veni Ia pocăinţă, adăogându-se la 
Comunitatea Domnului. Dacă noi 
vom aduce inimile noastre în de-
plină unire cu Hristos, şi dacă vom 
conformă vieaţa noastră cerinţelor 



lucrării Sale, atunci Spiritul, care 
căzu pe vremuri asupra Ucenicilor 
la Rusalii, va cădea şi asupra noas-
tră". — „Mărturii", voi 8, pag. 246. 

Biblia ne arata mereu necesitatea 
lucrării personale cu sufletele. A-
ceasta lucrare—pe cum noi înşine 
ştim din experienţă personală — 
este o desebită dovadă a iubirii 
celei dintâi. „Cât vă simţiaţi de fe-
riciţi !" Gal. 4, 15. Iubirea mână Ia 
lucru, iar lucrarea încălzeşte. Vina 
Laodiceei, adică vina noastră, este 
încropirea, adică starea cea pro-
venită din lipsă de activitate, din 
lipsă de lucrarea care încălzeşte 
Inimile: Noi toţi o ştim aceasta, şi 
ar trebui să ne aducem înşine în-
vinuirea: Cât de puţin ne am gân-
dit noi în trecut, sa folosim ocaziile, 
c e ni se oferiau. Cât de mult am 
fi putut face, dacă am fi fost mai 
credincioşi ! De câteori, poate, în 
loc să fim un miros spre vieaţă, 
«m fost miros spre moarte! Dom-
nul însă ne iartă de cele din trecut, 
şi ne arată acum calea, cum putem 
repara azi totul. D imnul zice: „Iu-
biţi fraţi, dacă vreunul dintre voi se 
va rătăci dela adevăr şi care îl va 
întoarce, acela să ştie, ca, cine a 
întors pe păcătos dela rătăcirea sa, 
acela a scăpat un suflet dela moarte 
şi a acoperit mulţime de păcate". 
Iac. 5, 19. 20. Datoria conducăto-
rilor ramurii misiunii interne este 
tocmai aceasta, să facă planuri şi 
să îndrumeze pe membrii noştri la 
o astfel de lucrare bine organizată. 

Poate va zice careva: Noi însă 
am lucrat, şi până acum, fără ase-
menea ramură, şi am puteâ lucra 
tot astfel şi mai dep? rte. Lucrul a-
cesta este până la un punct adevărat. 
In Germania, în Ceho Slovacia, în 

România ca şi în alte ţări, membrii 
Comunităţilor noastre au lucrat cu 
mult zel şi în anii trecuţi, fără să 
se fi bucurat de foloasele unei te-
meinice organizaşi şi fără ajutorul 
provenit din aceasta. Dar nimeni 
nu va putea susţine că s'a făcut 
totul în direcţia aceasta, sau că 
cele făcute până acum ar fi în to-
tul satisfăcătoare. Cuvântul nostru 
în privinja această trebuie să fie : 

Dacă până acum lucrarea fraţi-
lor în misiunea internă a avut re-
zultate atât de frumoase; cu atât 
mai frumoase rezultate se vor ob-
ţine, când, prin o bună organizaţie, 
se va face o lucrare temeinică şi 
metodică. 

In iarna aceasta a avut loc o 
consfătuire în Gland, Elveţia. Lu-
crarea aceasta aici în ţările Euro-
pei este mult mai grea decât în 
alte continente. Un studiu asupra 
situaliei în Europa arată, că avem 
în total: 

Multe limbi — şi totuş o sin-
gură ţintă : mântuirea sufletelor. 

39 valute diferite — totuş un 
scop : totul pentru lucrare. 

32 diferite naţiuni — totuş un 
spirit: iubirea frăţească. 

94 câmpuri — totuş un singur 
conducător: Spiritul Sfânt. 
Este adevărat, că greutăţile, în 

asemenea împrejurări, sunt foarte 
mari, ca să ţinem seama de atâtea 
limbi, de atâtea valute şi de atâtea 
sentimente naţionale. Să ne ajute 
Dumnezeu, însă, ca, purtaţi de Spi-
ritul Său Sfânt, să ne achităm de 
îndatorirea de a vesti Cuvântul lui 
Hristos până la marginea pămân-
tului ! 

Conducerea ramuri i 
pentru Misiunea Internă. 

„Mulţi nu înţeleg legătura dintre credinţă şi fapte. Ei zic: N'ai decât să 
c r e z i în Hristos, şi te vei mântui; nici nu te sinchisi de ţinerea legii. Dar 
adevărata credinţă se dă pe faţă prin ascultare". „Patriarchi şi Profeţi". 



A V I S . 
C ă t r e C e r c u r i l e M i s i o n a r e 

— Pretur i le p e 1 M a i u 1923 — 
1. - ABONAMENT: 

1 Abonament pe an la „Semnele Timpului" (apare lunar) • • Lei 42.— 
1 „ * * „ „Educatorul Creştin" ( „ bilunar) • „ 16.— 
1 „ „ » .. „Zeichen der Zeit* ( „ lunar) • • „ 56.— 

Toate abonameniele sunt plălibile înainte. 
„La cele 5 reviste de mai sus fiecare, care va face 5 Abonamente 

va căpăta 1 abonament gratuit". 
Cele 5 abonamente vor fi expediate după dorinţă la una sau mai multe adrese. 
Folosiţi această ocazie pe cât posibil şi căuiaji să faceţi abonamente 

pe Ia prieteni şi intre vecini! 

2. - PREŢURI IN CLUB (pentru Cercurile Misionare). 
La o comandă 

de: 
Semnele 
Timpului 

Educ. Creştin şi 
Zeichen der Zeit 

Lei 4.— 5 -
„ 2.80 2.10 
„ 2.60 1.95 
, 2.40 1.80 

Preţul de vânzare 
1—100 buc. . . . . 1 Exemplar 

1 0 1 - 2 0 0 „ . . . . i 
201 şi mai mult . . . 1 n 
Reviste vechi cu 45 °|o reducere 
Reviste străine cu 40 °|0 „ 

- CURIERUL M I S I O N A R : Preţul unui număr Lei 5 . - (fără rabat) 
Abonamentul pe an „ 18.— „ „ 

LECŢIUNI B I B L I C E : Preţul unui număr „ 4 . - „ 
Abonamentul pe an „ 16.— „ „ 

5. - PENTRU CĂRŢI ŞI B R O Ş U R I de colportat, Cercurile Misionare obţin: 
a) pe datorie 50 °|o rabat 
b) cu bani gata 40 °|o 

Conturile rămase trebuiesc achitate regulat în interval de 30 zile. 
La toate comenzile se socoteşte inclusiv şi portul. 

Apelăm către iubijii noştri fraţi conlucrători, predicatori, misionari, bătrâni 
de adunări, cei cu diferite însărcinări, precum şi iubi|ii membrii din comuni-
tăţile noastre, să ne dea tot concursul pentru înfăptuirea marei opere de pre-
dicarea Evangheliei. 

îndeosebi către fraţii conlucrători insistăm din toată inima ca să facă 
toate demersurile necesare, ca acest program să fie adus la îndeplinire, dând 
şi sfaturi, acolo unde frajii au nevoie de instrucţiuni asupra acestor lucruri. 

Rugăm pe bunul Dumnezeu, să însoţească aceste rânduri, cu binecuvântările 
Sale. De asemenea este bine să se consacre o oră de rugăciune în acest scop. 

Suntem în aşteptarea marilor succese ce vom recollâ cu tojii în însemnata 
l u c r a r e d e r ă s p â n d i r e a l i t e ra tur i i . SECŢIUNEA EDITURII 

Soc. coop. „Cuvântul Evanghelici". 
Bucureşti, Strada Labirint, 116. 

„ C U R I E R U L M I S I O N A R " -
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